
СОВЕТ САБИНСКОГОТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНАСАБА МУНИЦИПАЛЬ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАНРАЙОН СОВЕТЫ
422060 Республика Татарстан, Сабинский район, 422060,  Татарстан Республикасы, Саба районы,

п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, 52 Байлар Сабасы ш.т.п., Г.Закиров урамы, 52 йорт

тел (84362) 2-31-33, 2-31-44, факс (84362) 2-31-74, е-таП: saba@tatar.ru, www.saby.tatarstan.ru

№  > '  ^  от  
на № ___________ о т ___________ _______

РЕШЕНИЕ

О проекте изменений и дополнений в 
Устав Сабинского муниципального 
района Республики Татарстан

В целях приведения Устава Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан, принятого 19 декабря 2014 года №281 в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии со ст.44 Федерального 
закона Российской Федерации от 06.10.2003 года №131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, Совет Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений, вносимых в Устав Сабинского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденный решением 
утвержденный решением Совета Сабинского муниципального района от 19.12.2014 
года №281 «О принятии Устава Сабинского муниципального района Республики
Татарстан в новой редакции» (прилагается).

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений, 
вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики Татарстан, в 
порядке, утвержденном решением Совета Сабинского муниципального района от 
21 11 2006 года №94 «О проекте положения о публичных слушаниях в Сабинском 
муниципальном районе» 8 декабря 2017 года в 09.00 часов в актовом зале в здании 
Исполнительного комитета муниципального района по адресу: РТ, Сабинский район,
п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д 52.

3. Утвердить порядок учета предложений граждан к проекту изменении и
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики
Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

4. Предложения и замечания по изменениям и дополнениям в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан направлять в Совет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан до 07 декабря 2017 года.

5. Опубликовать: ^
проект решения «О внесении изменений и дополнений, в Устав 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан» на официальном портале

mailto:saba@tatar.ru
http://www.saby.tatarstan.ru


правовой информации Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

порядок учета предложений граждан к проекту изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан и участия граждан в его обсуждении на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru;

-  порядок проведения публичных слушаний проекта изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района Республики 
Татарстан на официальном портале правовой информации Республики Татарстан в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Миникаева 
А.И., начальника юридического отдела Совета Сабинского муниципального района 
Республики Татарстан.

Р.Н. Минниханов

http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение 
к решению Совета Сабинского 

муниципального района Республики 
Татарстан» от 07.11.2017 года №175

Проект изменений и дополнений, вносимых 
в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан

1. пункт 2 статьи 6 Устава дополнить подпунктом 26) следующего содержания:
«26) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля

за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по 
строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, 
необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности 
системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах 
полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

2. пункт 1 статьи 7 Устава дополнить подпунктом 13) следующего содержания:
«13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов,

лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и
адаптивного спорта.»;

3. пункт 3 статьи 74 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы 

и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в 
силу после их официального опубликования (обнародования).»;

4. пункт 3 статьи 89 изложить в следующей редакции:
«3. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между 
органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения настоящего 
Устава в соответствие с Федеральными законами, а также изменения полномочий, 
срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного 
самоуправления) вступают в силу после истечения срока полномочий Совета района, 
принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и 
дополнений в настоящий Устав, а в случае формирования Совета района в 
соответствии с частью 3 или пунктом 1 части 3.1 статьи 22 Закона Республики 
Татарстан от 28.07.2004 №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике 
Татарстан» -  после истечения срока полномочий главы муниципального 
образования, подписавшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 
изменений и дополнений в настоящий Устав.



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета Сабинского 

муниципального района 
Республики Татарстан 

от 07.11.2017 года №175

Порядок учета предложений граждан к проекту изменений и 
дополнений, вносимых в Устав Сабинского муниципального района 

Республики Татарстан и участия граждан в его обсуждении.

1. Предложения к проекту изменений и дополнений, вносимых в Устав 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан, вносятся в Совет 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан по адресу: 422060, 
РТ, Сабинский район, п.г.т. Богатые Сабы, ул. Г.Закирова, д.52, каб. №315 в 
письменной форме начальнику организационного отдела Совета Сабинского 
муниципального района.

Предложения принимаются в рабочие дни с 8.00 до 16.30 часов со дня 
обнародования на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по 
адресу: http://pravo.tatarstan.ru.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления 
подаются по адресу: 422060, РТ, Сабинский район, п.г.т. п.г.т. Богатые Сабы, 
ул. Г.Закирова, д.5, каб №315 лично или по почте (с пометкой на конверте 
«обсуждение Устава»).

http://pravo.tatarstan.ru

